WACANA INTELEKTUAL KEAGAMAAN ISLAM INDONESIA DAN TIMUR TENGAH

Jaringan ulama berskala internasional yang berpusat di Makkah dan Madinah menunjukkan peran yang signifikan dalam penyebaran ilmu-ilmu keislaman ke Nusantara melalui jalur pelajar Melayu Indonesia. Azra memaparkan bahwa ulama Melayu, seperti Nur al-Din al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), Abd al-Rauf al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M), Muhammad Yusuf al-Makassari (1041-1111 H/1627-1699 M), dan Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227 H/1710-1812 M), adalah bagian dari jaringan muslim internasional di Makkah dan Madinah, yang ketika kembali ke Indonesia, memainkan peranan yang sangat signifikan dalam penyebaran ilmu-ilmu keislaman (Azra, 1992: 346-416). Setelah periode ulama-ulama besar ini, kaum terpelajar Muslim Nusantara yang banyak belajar di *Haramayn* adalah murid-murid Jawi.

Kecenderungan untuk bersandar pada ulama dalam “jaringan” ini juga terlihat jelas dari karya-karya Al-Sinkili di bidang fikih, kalam, dan tasawuf (Azra, 2007: 247-250).

Selanjutnya pada abad ke-19 M, muncul pula Al-Nawawi al-Bantani (1230-1314 H/ 1813-1897 M) sebagai seorang ulama dan pemikir bertaraf internasional asal Nusantara, yang banyak melahirkan karya-karya kontributifnya dalam sejarah pengembangan intelektual Muslim di Indonesia. Terlebih-lebih di Makkah, Al-Nawawi dikenal sebagai seorang penulis produktif.

Karena itu, dalam sejarah pemikiran Islam, *neo-sufisme* ini dapat diakui merupakan pembaharuan yang berusaha menjadikan *sufisme* sejalan dengan syari'ah. Demikianlah, sejak sekitar abad ke-12 M, khususnya diwakili Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), rekonsiliasi *sufisme* dan syari'ah merupakan wacana dominan dalam perkembangan pemikiran Islam. Al-Ghazali berpandangan bahwa *sufisme* yang dijalankan para sufi eskatik seperti Ibn 'Arabi, harus diletakkan kembali dalam kerangka syari'ah.

Dalam konteks Melayu-Nusantara, khususnya di Kerajaan Aceh, gagasan-gagasan *neo-sufisme* diketengahkan para ulama Nusantara yang belajar di Timur Tengah, yaitu Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M), Al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M), dan Yusuf al-Makassari (1041-1111 H/1627-1699 M) pada abad ke-17 M; serta 'Abd al-Shamad al-Palimbani (1116-1203 H/1704-1789 M) dan Abu Daud al-Patani pada abad ke-18 M. Mereka, lebih-lebih al-Raniri,

mewakili gerakan Islam *neo-sufisme* di Melayu-Nusantara yang menentang aliran sufisme *wahdah al-wujud* yang ditanamkan pengikut Ibn ‘Arabi, khususnya Hamzah al-Fansuri (w. 1008 H/1630 M) dan Syamsuddin al-Sumatrani (w.